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1 Einführung 

Grundsätzlich gilt für die formale Erfassung der Bestände im SWB die vollständige Anwendung der 
RAK-WB sowie des SWB-Datenformats. 

Bibliotheken, die diesen Standard nicht beim Eintritt in den Verbund erfüllen, müssen mindestens das 
„Minimalformat“ (vgl. 2) bei der Katalogisierung anwenden können. Ohne diese Garantie ist der 
Anschluss an den SWB nicht möglich. 

Im SWB-Verbund wird jede Bibliothek einer (oder mehrerer) Benutzergruppen zugeteilt. Die 
ausführliche Beschreibung der Benutzergruppen ist im Katalogisierungshandbuch „Korrekturverfahren 
im SWB“ nachzulesen. 

Die Minimalanforderungen stellen die Voraussetzungen dar, um die Kompatibilität zwischen 
Verbunddatenpool und lokalen Bibliotheksystemen zu gewährleisten. 

Für die Konversion (Konvertieren von konventionellen Vorlagen - z.B. Zettelkataloge - für Online-
Kataloge) gilt ebenfalls die Erfassung nach RAK-WB, soweit die Titelelemente dem Altkatalogisat 
entnommen werden können. Die Anwendung des beigefügten „Minimalformats“ muss jedoch 
garantiert sein. 

Status in 0500, Pos. 3 ist „r“. Der Status „i“ in 0500, Pos. 3 wurde bei der Migration von 
interimistischen Katalogisaten der BIS-Datenbank gesetzt und darf für neu erstellte Katalogisate nicht 
mehr verwendet werden. 

Das Anlegen von Bestellkatalogisaten ist nicht in diesem Teil des Katalogisierungshandbuchs 
sondern im Katalogisierungshandbuch „Bestellkatalogisierung im SWB“ geregelt. 

2 Minimalformat 

Unter 2.1 steht eine Übersicht der anzuwendenden Felder für Katalogisate von Bibliotheken der 
Benutzergruppe 200 sowie Katalogisate, die im Rahmen der Konversion (Konvertierung von 
konventionellen Vorlagen für Online-Kataloge) erstellt werden. 

Die Abschnitte 2.2 und 2.3 beinhalten getrennte Arbeitsblätter für die Anwendung des 
„Minimalformats“ 

 In Bibliotheken der Benutzergruppe 200 

 Im Rahmen der Konversion 

http://verbund-swop.bsz-bw.de/volltexte/2010/164/
http://verbund-swop.bsz-bw.de/volltexte/2010/164/
http://verbund-swop.bsz-bw.de/volltexte/2010/159/


   
 

Stand: 01.08.2012 Minimalformat   - 3 - 
 

Katalogisierungshandbuch 

2.1 Übersicht der anzuwendenden Felder 

Erläuterungen: 

3. Sp.: betrifft die minimal zu belegenden Felder für die Katalogisierung von Bibliotheken der 
Benutzergruppe 200 

4. Sp.: betrifft die für die Konversion zwingend vorgeschriebenen Felder 

 
Felder Benutzer-

gruppe 200 
Konversion 

Normsätze für Personen  
  

Gattung und Status 
Entitätencodierung 
Verwendungskennzeichen 
Ländercode 
Ansetzungsform 
Namensverweisungen: 
alle vorgeschriebenen 

005 
008 (nur Tp) 
011 
043 (nur Tp) 
100 
400 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Normsätze für Körperschaften, 
Kongresse, Geografika 

 
  

Gattung und Status 
Entitätencodierung 
Verwendungskennzeichen 
Ländercode 
Ansetzungsform 
Namensverweisungen: 
alle vorgeschriebenen 

005 
008 
011 
043 
110, 111, 151 
410, 411, 451 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Titeldaten  
  

Gattung und Status 
0500 + + 

Datenträger 
1130 + + 

Erscheinungsjahr 
(ggf. mit Vorlageform) 

1100 
1100 $n 

+ 
+ 

+ 
+ 

Veröffentlichungsart und Inhalt 
1140 + Nur, wenn aus 

Vorlage ersichtlich 

Sprachbezeichnung 
1500 + Nur, wenn aus 

Vorlage ersichtlich 

ISBN 
2000 + Nur, wenn aus 

Vorlage ersichtlich 

ISSN 
2010 + Nur, wenn aus 

Vorlage ersichtlich 

Personen bei Verfasserwerken  
  

Ansetzung 
1. Verfasser: Haupteintragung 
2.-3. Verfasser 

 
3000 
3001, ggf. 3002 

 
+ 
+ 

 
+ 
+ 

Vorlage 
aufgeführte Person(en) in 
Vorlageform 

 
4000 $h 

 
+ 

 

  

http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=005
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=008
http://pollux.bsz-bw.de:8080/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=011
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=043
http://pollux.bsz-bw.de:8080/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=100
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=400
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=005
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=008
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=011
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=043
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=110
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=111
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=151
http://pollux.bsz-bw.de:8080/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=410
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=411
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=451
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=0500
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=1130
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=1100
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=1100
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=1140
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=1500
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=2000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=2010
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3001
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3002
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4000
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 Felder 
Benutzer-
gruppe 200 

Konversion 

Personen bei Urheber- und 
Sachtitelwerken 

 
  

Ansetzung 
1. Herausgeber oder eine andere 
sonstige beteiligte Person 
 
Gefeierte Person 

 
3010, ggf. mit 
Funktions-
bezeichnung 
3040 

 
+ 
 
 
+ 

 

Vorlage 
aufgeführte Person(en) in 
Vorlageform 

 
4000 $h 

 
+ 

 

Körperschaften 
bei Urheberwerken 

 
  

Ansetzung 
1. Urheber: Haupteintragung 
2.-3. Urheber 

 
3100 
3120 

 
+ 
+ 

 
+ 
+ 

Vorlage 
zu ergänzender Urheber (=Anlass) 

 
4000 $e 

 
+ 

 
+ 

Körperschaften bei Verfasser- 
und Sachtitelwerken 

 
  

auf die Aufführung bzw. 
Nebeneintragung unter der 
Körperschaft kann verzichtet 
werden 

   

Titel  
  

Hauptsachtitel in Vorlageform 
Hauptsachtitel in 
Bandaufführungssätzen 
Ansetzungssachtitel 
Vorlageform der Unterreihe 

4000 
4000 
 
3220 
4005 

+ 
+ 
 
+ 
+ 

+ 
Nur, wenn aus 
Vorlage ersichtlich 
+ 
+ 

Zusatz bzw. Zusätze 
4000 $d +  

Paralleltitel 
Aufführung des 1. auf der HTS 
genannten oder besonders 
hervorgehobenen in Vorlageform 

 
4002 

 
+ 

 

Beigefügtes Werk 
1. auf der HTS genanntes in 
Vorlageform 

 
4010 

 
+ 

 

Einheitssachtitel 
EST mit dem die HE gemacht wird 

 
3210 

 
+ 

 
+ (muss in der 
Regel ermittelt 
werden) 

  

http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3010
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3040
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3100
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3120
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3220
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4005
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4000
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4002
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4010
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=3210
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Felder Benutzer-

gruppe 200 
Konversion 

Gesamttitel 
ggf. mit Verknüpfung 
 
Bandzählung (ggf. Sortierzählung in 
4160 ff bzw. in 4180 ff) 

4190 
4150 u. 4160 ff 
4170 u. 4180 ff 
in 4150 u. 4160 ff 
in 4170 u. 4180 ff 

+ 
+ 
+ 

Nur, wenn aus 
Vorlage ersichtlich 

Übergeordnete Gliederungsstufen 
(möglichst Trennung nach 
durchlaufender und nicht 
durchlaufender Zählung) 

4151 ff +  

Weitere Angaben zur 
bibliographischen Beschreibung 

   

Ausgabebezeichnung 
4020 + + (Ermittlung jedoch 

nur in dringenden 
Verdachtsfällen) 

Erscheinungsvermerk 
1. Ort (ggf. mit [u.a.]) 
1. Verlag (ggf. mit [u.a.]) 

 
4030 
4030 $n 

 
+ 
+ 

 
+ 
 

Umfangsangabe 
Seitenangabe 
Illustrationsvermerk 

 
4060 
4061 

 
+ 
+ 

 

Fußnoten 
fakultative Angabe der allgemeinen 
Fußnoten 
Hochschulschriftenvermerk 
(fakultativ bei 
Buchhandelsausgaben) 
Angabe von Paralleltiteln, die nicht 
auf der Haupttitelseite stehen 
Angabe von Nebentiteln  
Fußnote für beigefügte und enth. 
Werke 

 
4201 
 
4204 
 
 
4211 
 
4212 
4222 

 
+ 
 
+ 
 
 
+ 
 
+ 
+ 

 

http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4190
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4150
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4160
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4170
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4180
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4150
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4160
http://pollux.bsz-bw.de:8080/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4170
http://pollux.bsz-bw.de:8080/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4180
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4151
http://pollux.bsz-bw.de:8080/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4020
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4030
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4030
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4060
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4061
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4201
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4204
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4211
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4212
http://swbtools.bsz-bw.de/cgi-bin/help.pl?cmd=kat&val=4222
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2.2 Minimal anzuwendende Felder bei der Katalogisierung von Bibliotheken mit 
Benutzergruppe 200 (Katalogisieren mit Autopsie) 

(Die Felder sind im Zweifelsfall zu ermitteln) 

Normsätze für Personen 
Gattung und Status      005 
Entitätencodierung      008 (nur Tp)  
Verwendungskennzeichen     011 
Ländercode       043 (nur Tp)  
Ansetzungsform      100 
Namensverweisungen: alle vorgeschriebenen    400 
 

Normsätze für Körperschaften, Kongresse, Geografika 
Gattung und Status      005 
Entitätencodierung      008  
Verwendungskennzeichen     011 
Ländercode       043 
Ansetzungsform      110, 111, 151  
Namensverweisungen: alle vorgeschriebenen    410, 411, 451  
 

Titeldaten 
Gattung und Status      0500 
Erscheinungsjahr      1100 
(ggf. mit Vorlageform)      1100$n 
Datenträger       1130 
Veröffentlichungsart und Inhalt     1140 
Sprachbezeichnung      1500 
ISBN        2000 
ISSN        2010 

Personen bei Verfasserwerken 

Ansetzung 

1. Verfasser: Haupteintragung     3000 
2. – 3. Verfasser      3001 ggf. 3002 

Vorlage 

Aufgeführte Person(en) in Vorlageform    4000 $h 

Personen bei Urheber- und Sachtitelwerken 

Ansetzung 

1. Herausgeber oder eine andere    3010 
sonstige beteiligte Person (ggf. mit Funktionsbezeichnung) 
Gefeierte Person      3040 

Vorlage 

Aufgeführte Person(en) in Vorlageform    4000 $h 

Körperschaften bei Urheberwerken 

Ansetzung 

1. Urheber: Haupteintragung     3100 
2. – 3. Urheber       3120 

Vorlage 

Zu ergänzender Urheber (= Anlass)    4000 $e 

  



   
 

Stand: 01.08.2012 Minimalformat   - 7 - 
 

Katalogisierungshandbuch 

Körperschaften bei Verfasser- und Sachtitelwerken 

Auf die Aufführung bzw. Nebeneintragung unter der Körperschaft kann verzichtet werden. 

Titel 

Hauptsachtitel 

Hauptsachtitel in Vorlageform     4000 
Hauptsachtitel in Bandaufführungssätzen   4000 
Ansetzungssachtitel      3220 
Vorlageform der Unterreihe     4005 

Zusatz bzw. Zusätze      4000 $d 
 
Paralleltitel 

Aufführung des 1. auf der HTS 
genannten oder besonders 
hervorgehobenen in Vorlageform    4002 

Beigefügtes Werk 

1. auf der HTS genanntes in 
Vorlageform       4010 

Einheitssachtitel 

EST mit dem die Haupteintragung 
gemacht wird       3210 

Gesamttitel 

Ungezählter GT       4190 
Gezählter GT: Vorlage- u. Verknüpfungsform   4150 u. 4160 ff oder 4170 u. 4180 ff 
 
Übergeordnete Gliederungsstufen (möglichst Trennung 
nach durchlaufender und nicht durchlaufender Zählung)  4151 ff 
 
Bandzählung (ggf. mit Sortierzählung in 4160 ff bzw. 
4180 ff)        in 4150 u. 4160 ff oder 4170 u. 4180 ff 

Weitere Angaben zur bibliographischen Beschreibung 

Ausgabebezeichnung      4020 
 
Erscheinungsvermerk 

1. Ort (ggf. mit [u.a.])      4030 
1. Verlag (ggf. mit [u.a.])     4030 $n 

Umfangsangabe 

Seitenangabe       4060 
Illustrationsvermerk      4061 

Fußnoten 

Fakultative Angabe der 
allgemeinen Fußnote      4201 
Hochschulschriftenvermerk     4204 
(fakultativ bei Buchhandelsausgaben) 
Angabe von Paralleltiteln, die nicht auf 
der Haupttitelseite stehen     4211 
Angabe von Nebentiteln      4212 
Fußnote für beigefügte und enth. Werke   4222 
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2.3 Minimalanforderung für die Konversion (Konvertieren von konventionellen Vorlagen für 
Online-Kataloge) 

(Die Felder sind im Zweifelsfall zu ermitteln) 

Normsätze für Personen 
Gattung und Status      005 
Entitätencodierung      008 (nur Tp)  
Verwendungskennzeichen     011 
Ländercode       043 (nur Tp)  
Ansetzungsform      100 
Namensverweisungen: alle vorgeschriebenen    400 
 

Normsätze für Körperschaften, Kongresse, Geografika 
Gattung und Status      005 
Entitätencodierung      008  
Verwendungskennzeichen     011 
Ländercode       043 
Ansetzungsform      110, 111, 151  
Namensverweisungen: alle vorgeschriebenen    410, 411, 451  
 

Titeldaten 

Gattung und Status      0500 
Erscheinungsjahr      1100 
(ggf. mit Vorlageform)      1100 $n 
Datenträger       1130 
Veröffentlichungsart und Inhalt     1140 
(nur, wenn aus Vorlage ersichtlich) 
Sprachbezeichnung (nur, wenn aus Vorlage ersichtlich)  1500 
ISBN (nur, wenn aus Vorlage ersichtlich)   2000 
ISSN (nur, wenn aus Vorlage ersichtlich)   2010 

Personen bei Verfasserwerken 

Ansetzung 

1. Verfasser: Haupteintragung     3000 
2. – 3. Verfasser      3001 ggf. 3002 

Körperschaften bei Urheberwerken 

Ansetzung 

1. Urheber: Haupteintragung     3100 
2. -3. Urheber       3120 

Vorlage 

Zu ergänzender Urheber (=Anlass)    4000 $e 

Körperschaften bei Verfasser- und Sachtitelwerken 

Auf die Aufführung bzw. Nebeneintragung unter der Körperschaft kann verzichtet werden. 
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Titel 

Hauptsachtitel 

Hauptsachtitel in Vorlageform     4000 
Hauptsachtitel in Bandaufführungssätzen   4000 
(nur, wenn aus Vorlage ersichtlich) 
Ansetzungssachtitel      3220 
Vorlageform der Unterreihe     4005 

Einheitssachtitel 

EST mit dem die Haupteintragung 
gemacht wird (hier müssen in der 
Regel die Daten ermittelt werden)    3210 
 

Gesamttitel (wenn aus Vorlage ersichtlich) 

Ungezählter GT       4190 
Gezählter GT: Vorlage- u. Verknüpfungsform   4150 u. 4160 ff oder 4170 u. 4180 ff 
Bandzählung (ggf. mit Sortierzählung in 4160 ff bzw. 
4180 ff)        in 4150 u. 4160 ff oder 4170 u. 4180 ff 

Weitere Angaben zur bibliographischen Beschreibung 

Ausgabebezeichnung 

(Ermittlung jedoch nur in dringenden 
Verdachtsfällen)      4020 

Erscheinungsvermerk 

1. Ort        4030 


